
分析及說明：
壹、事業概況：
臺灣省菸酒公賣局原為臺灣省政府所屬事業機構，八十七年十二月配合臺灣省政府功能業務與組織調整方案改隸中央政府，並自八十八年下半年及八十九年度起編製附屬單位預算。其主要業務係以菸酒之產、製、運、銷為主，並配合政府農業政策，適時收購農產品，對於農民收益之增加及農村經濟之繁榮，甚有助益。惟在自由貿易之趨勢下，政府於七十六年元月開放外國捲菸、啤酒、葡萄酒進口，八十年四月開放威士忌酒進口，八十一年九月開放白蘭地酒及其他烈酒進口，八十三年九月再開放日本菸酒進口，八十八年元月再調降歐洲進口烈酒公賣利益，該局已面臨菸酒市場開放之強烈競爭。又為因應菸酒市場開放及我國加入世界貿易組織（WTO），菸酒管理法及菸酒稅法於八十九年四月十九日奉  總統公布，將廢止菸酒專賣制度，並施行新稅制。該局為期強化競爭能力，並因應專賣法令廢止後之市場情況，已積極改進生產技術，提高產品品質，及致力研究開發新種產品。至工業安全、公害防治及生態環境之保護，亦列為重要工作。茲就該局本（九十一）年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額：
該局資本額為26億8,105萬8,000元，與上年度預算數相同，全部為中央政府投資。
二、員工人數：
該局預算員額為8,578人，較上年度預算8,938人，減少360人。其中生產部門5,961人，占69.49％；行銷部門2,043人，占23.82％；管理部門397人，占4.63％；研究發展與員工訓練部門177人，占2.06％。
三、主要產品設備能量及其運用情形：
菸類產品：臺北、豐原及內埔三菸廠現有設備按單班作業可產捲菸200萬箱，本年度預計生產197萬5,164箱，產能利用率為98.76％。
酒類產品：由於各種酒類生產過程及生產設備未盡相同，茲將其中銷售比例較高產品之設備能量及其運用情形說明如下：
啤酒：中興、成功及復興三啤酒廠現有設備可產啤酒698萬4,000公石，本年度預計生產392萬4,868公石，產能利用率為56.20％。
黃酒類：臺北、埔里、花蓮、嘉義、屏東及臺中六酒廠現有設備，可產黃酒類68萬3,280公石，本年度預計生產32萬5,530公石，產能利用率為47.64％。
米酒類（折合紅標米酒計算）：臺中、屏東、花蓮及宜蘭四酒廠現有設備可產米酒175萬6,800公石，本年度預計生產97萬8,537公石，產能利用率為55.70％。
四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢：（以下各表中87年度決算數環比之計算皆以86年度決算數為100）
生產量：
	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比

	長壽牌菸
	箱
	2,485,023
	100.33
	2,263,709
	91.09
	2,946,668
	130.17
	1,823,080
	61.87
	1,813,009
	99.45

	寶島牌菸
	箱
	80,345
	89.23
	79,010
	98.34
	81,503
	103.16
	63,450
	77.85
	58,417
	92.07

	新樂園

牌菸
	箱
	45,133
	98.10
	46,957
	104.04
	104,159
	221.82
	74,620
	71.64
	75,120
	100.67

	啤酒
	公石
	3,802,421
	96.19
	4,210,163
	110.72
	6,088,010
	144.60
	4,021,760
	66.06
	3,924,868
	97.59

	清酒
	公石
	27,960
	
	133,658
	478.04
	272,325
	203.75
	258,000
	94.74
	202,034
	78.31

	米酒
	公石
	1,376,970
	113.30
	1,451,562
	105.42
	2,501,039
	172.30
	608,850
	24.34
	305,794
	50.22

	料理酒
	公石
	
	
	20,243
	
	110,087
	543.83
	600,800
	545.75
	550,865
	91.69


銷售量：
	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比
	數　量
	環 比

	長壽牌菸
	箱
	2,502,316
	99.32
	2,213,020
	88.44
	2,986,109
	134.93
	1,823,080
	61.05
	1,813,009
	99.45

	寶島牌菸
	箱
	81,249
	85.26
	75,008
	92.32
	87,693
	116.91
	63,450
	72.35
	58,417
	92.07

	新樂園

牌菸
	箱
	45,114
	91.25
	48,244
	106.94
	97,922
	202.97
	74,620
	76.20
	75,120
	100.67

	啤酒
	公石
	3,803,806
	95.95
	4,134,352
	108.69
	5,955,918
	144.06
	4,021,760
	67.53
	3,924,868
	97.59

	清酒
	公石
	22,421
	
	128,469
	572.98
	261,972
	203.92
	258,000
	98.48
	202,034
	78.31

	米酒
	公石
	1,364,699
	107.35
	1,468,768
	107.63
	2,475,026
	168.51
	608,850
	24.60
	305,794
	50.22

	料理酒
	公石
	
	
	10,454
	
	108,996
	1,042.62
	600,800
	551.21
	550,865
	91.69


單位成本：
貨幣單位：新臺幣元
	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比

	長壽牌菸
	箱
	3,646.53
	100.20
	3,614.30
	99.12
	3,665.01
	101.40
	3,813.94
	104.06
	3,902.55
	102.32

	寶島牌菸
	箱
	5,018.24
	108.27
	4,622.61
	92.12
	4,551.10
	98.45
	4,946.00
	108.68
	5,036.22
	101.82

	新樂園

牌菸
	箱
	3,433.83
	103.50
	3,596.26
	104.73
	3,676.67
	102.24
	4,133.91
	112.44
	4,226.84
	102.25

	啤酒
	公石
	1,821.38
	107.95
	1,617.39
	88.80
	1,637.06
	101.22
	2,076.74
	126.86
	2,136.59
	102.88

	清酒
	公石
	8,856.15
	
	6,844.37
	77.28
	7,840.75
	114.56
	9,095.89
	116.01
	12,797.51
	140.70

	米酒
	公石
	2,367.53
	103.27
	2,146.48
	90.66
	2,166.16
	100.92
	3,001.53
	138.56
	3,716.89
	123.83

	料理酒
	公石
	
	
	2,198.13
	
	2,254.41
	102.56
	3,060.15
	135.74
	3,614.50
	118.12


單位售價：
貨幣單位：新臺幣元
	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比
	金  額
	環 比

	長壽牌菸
	箱
	11,552.45
	100.76
	11,626.90
	100.64
	11,680.97
	100.46
	13,525.98
	115.80
	14,961.98
	110.62

	寶島牌菸
	箱
	14,558.88
	100.17
	14,633.97
	100.52
	14,248.43
	97.37
	14,196.00
	99.63
	15,349.23
	108.12

	新樂園

牌菸
	箱
	6,892.01
	105.67
	6,893.46
	100.02
	8,516.80
	123.55
	11,608.21
	136.30
	14,442.44
	124.42

	啤酒
	公石
	5,567.60
	100.06
	5,576.12
	100.15
	5,592.18
	100.29
	5,805.97
	103.82
	5,773.25
	99.44

	清酒
	公石
	22,349.57
	
	22,432.75
	100.37
	22,446.90
	100.06
	22,857.14
	101.83
	22,892.00
	100.15

	米酒
	公石
	3,019.90
	85.82
	3,019.54
	99.99
	3,086.40
	102.21
	17,420.78
	564.44
	20,270.45
	116.36

	料理酒
	公石
	
	
	3,163.84
	
	2,736.03
	86.48
	6,823.72
	249.40
	6,823.39
	100.00


貳、本年度預算主要內容：
一、營業收支及損益之預計：
營業收入814億0,746萬1,000元，較上年度預算數838億7,451萬9,000元，計減少24億6,705萬8,000元，約2.94％，較前次（八十八年下半年及八十九年度）決算數1,464億9,187萬9,000元，計減少650億8,441萬8,000元，約44.43％。
營業成本681億1,364萬5,000元，較上年度預算數679億9,892萬4,000元，計增加1億1,472萬1,000元，約0.17％，較前次決算數403億1,101萬2,000元，計增加278億0,263萬3,000元，約68.97％。
營業費用70億9,064萬3,000元，較上年度預算數73億0,265萬9,000元，計減少2億1,201萬6,000元，約2.90％，較前次決算數92億6,748萬元，計減少21億7,683萬7,000元，約23.49％。
營業收支相抵後，獲營業利益62億0,317萬3,000元，較上年度預算數85億7,293萬6,000元，計減少23億6,976萬3,000元，約27.64％，較前次決算數969億1,338萬7,000元，計減少907億1,021萬4,000元，約93.60％。
營業外收入21億1,890萬4,000元，較上年度預算數23億1,126萬8,000元，計減少1億9,236萬4,000元，約8.32％，較前次決算數50億8,459萬2,000元，計減少29億6,568萬8,000元，約58.33％。
營業外費用4億9,921萬5,000元，較上年度預算數44億5,801萬9,000元，計減少39億5,880萬4,000元，約88.80％，較前次決算數196億0,992萬7,000元，計減少191億1,071萬2,000元，約97.45％。
營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益78億2,286萬2,000元，較上年度預算數64億2,618萬5,000元，計增加13億9,667萬7,000元，約21.73％，較前次決算數（公賣利益）823億8,805萬2,000元，計減少745億6,519萬元，約90.50％。
所得稅費用17億9,222萬2,000元（悉數為稅前純益應納稅額），較上年度預算數13億3,365萬1,000元，計增加4億5,857萬1,000元，約34.38％，前次決算因實施專賣制度，無需繳納所得稅。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益60億3,064萬元，較上年度預算數50億9,253萬4,000元，計增加9億3,810萬6,000元，約18.42％，較前次決算數（公賣利益）823億8,805萬2,000元，計減少763億5,741萬2,000元，約92.68％。
二、盈虧撥補之預計：
本年度預算純益為60億3,064萬元，連同累積盈餘200億元（係九十年度將盈餘公積轉列未分配盈餘之數），共有可分配盈餘260億3,064萬元，依序分配如下：
法定公積：按稅後純益60億3,064萬元提列10％，計6億0,306萬4,000元。
官息紅利：本年度可分配盈餘經分配法定公積後，餘數254億2,757萬6,000元，悉數配發中央政府官息紅利。

本年度預算繳庫官息紅利254億2,757萬6,000元，較上年度預算數45億8,328萬1,000元，計增加208億4,429萬5,000元，約454.79％。

三、現金流量之預計：
營業活動之淨現金流入137億8,705萬元。
投資活動之現金流量：
投資活動之淨現金流出15億2,619萬8,000元，其中現金流入2,516萬2,000元，係減少長期應收款之數；現金流出15億5,136萬元，包括無形資產及其他資產淨增675萬1,000元，增加固定資產15億4,460萬9,000元。
上述增加固定資產15億4,460萬9,000元，係本年度非計畫型固定資產建設改良擴充之數，包括土地7,111萬7,000元，土地改良物654萬8,000元，房屋及建築2億4,369萬9,000元，機械及設備11億7,982萬7,000元，交通及運輸設備2,547萬2,000元，什項設備1,794萬6,000元。
融資活動之淨現金流出217億7,870萬8,000元，其中現金流入32億2,791萬4,000元，係短期債務淨增之數；現金流出250億0,662萬2,000元，包括其他負債淨減119萬3,000元，發放現金股利250億0,542萬9,000元。
匯率影響數現金流出42萬元。
現金及約當現金之淨減95億1,827萬6,000元，係期末現金及約當現金457億0,016萬1,000元，較期初現金及約當現金552億1,843萬7,000元減少之數，包括減少現金104億7,784萬1,000元及增加自投資日起三個月到期或清償之短期投資9億5,956萬5,000元。
四、補辦預算︰

該局以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：
	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	資產之變賣
	4,807
	

	土地
	2,927
	為應板橋市公所開闢道路工程需要，有償撥用該局臺北縣板橋市民權段153-5地號及153-9地號159萬5,000元，及讓售新竹市復中段830-5地號畸零地133萬2,000元。

	房屋及建築
	1,880
	為應法務部行政執行署業務需要，有償撥用該局花蓮市北濱街101號北濱段637建號。


